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Idén március 15-e péntekre esik a nap-
tárban. A magyarországi naptárakban piros
betűs nap – az 1848-1849-es magyar for-
radalom és szabadságharc ünnepe, nemzeti
ünnep.

Az 1848-49-es forradalom és szabad-
ságharc a magyar történelem egyik leg-
jelentősebb fordulópontja, melyre minden év március 15-én emlékezünk. A 48-as
forradalom Magyarország újkori történetének egyik meghatározó eseménye, a
modern nemzeti identitás egyik alapkövévé vált, mivel egyszerre törekedett az egyéni szabad-
ságjogok kivívására és a nemzeti önrendelkezés megteremtésére. Szerves része volt az akko-
ri európai forradalmi hullámnak, azok közül viszont lényegében egyedül jutott el a sikeres
katonai ellenállásig. Eredményességét mi sem bizonyítja jobban, mint hogy a Habsburg-ház
csak az Orosz Birodalom nagyarányú katonai beavatkozásával tudott győzedelmeskedni.

Tudjuk a történelemből, hogy a pesti Ellenzéki Kör, a fiatal értelmiségiek radikális cso-
portja már 1848. március 5-én bekapcsolódott a pozsonyi rendi országgyűlés politikai
küzdelmeibe, s aláírásgyűjtő mozgalmat indított Kossuth Lajos március 3-i felirati javas-
latának támogatására. (E felirati javaslat többek között a közteherviselés, a politikai
jogegyenlőség, a népképviselet és a független kormány megteremtését követelte
Magyarországon.) Március 19-re népgyűlést akartak egybehívni Rákos mezejére, hogy
ismertessék a javaslat alapköveteléseit forradalmi jelszavakká tömörítő és egyben radikalizáló
Tizenkét pontjukat, amelyeket Irinyi József ügyvéd, a Pesti Hírlap munkatársa öntött formá-
ba. Amikor azonban március 14-én este az előző napi bécsi forradalom híre megérkezett
Pestre, a Pilvax kávéházban összegyűlt ifjak önálló cselekvésre szánták el magukat.

Március 15-én reggel Petőfi Sándor, Vasvári Pál, Jókai Mór és Bulyovszky Gyula
megváltoztatta az országgyűléshez intézett Tizenkét pont bevezetését, helyette politikai fel-
lépésüket indokló kiáltványt fogalmaztak. Ezt a kiáltványt olvasták fel a Pilvax kávéházban
gyülekező ifjaknak, majd Petőfi elszavalta a két nappal korábban, eredetileg a március 19-i
reformlakomára írott költeményét, a Nemzeti dalt.

Ezután Petőfi és mintegy tíz társa a szemerkélő esőben elindult a Pilvaxból az egyetemre.
Előbb az orvoskar hallgatóihoz, majd velük a politechnikum diákjaihoz, azután pedig együtte-
sen a jogászokhoz vonultak. Minden helyszínen elhangzott a kiáltvány és a Tizenkét pont,
Petőfi pedig elszavalta költeményét. A jogászok az utca népének csatlakozásával mintegy
kétezresre duzzadt egyre lelkesebb tömege Petőfi vezetésével átvonult a közeli Landerer
nyomdához, a Hatvani utca és Szép utca sarkára.

Az ifjúság vezetői által a nép nevében lefoglalt gépeken cenzúrázatlanul nyomtatták ki a
Nemzeti dalt és a Tizenkét pontot.

Ennyit a teljesség igénye nélkül a március 15-i és az azt megelőző eseményekről a
történelem lapjairól szemlézve.

Mi, felvidéki magyarok, akik anyanyelvi iskolába jártunk, a Petőfi Sándorral foglalkozó
irodalmi órán házi feladatul kaptuk fejből megtanulni  a költő Nemzeti dal című költeményét. 

(Folytatás a 4. oldalon)

„Egy nép a történelmi ismerete, 
származása és kultúrája nélkül olyan,
mint egy fa gyökerek nélkül.” 

Bob Marl ey  

Petőfi Sándor:
NEMZETI DAL 
Talpra magyar, hí a haza!
Itt az idő, most vagy soha!
Rabok legyünk, vagy szabadok?
Ez a kérdés, válasszatok! -
A magyarok istenére
Esküszünk,
Esküszünk, hogy rabok tovább
Nem leszünk!

Rabok voltunk mostanáig,
Kárhozottak ősapáink,
Kik szabadon éltek-haltak,
Szolgaföldben nem nyughatnak.
A magyarok istenére
Esküszünk,
Esküszünk, hogy rabok tovább
Nem leszünk!

Sehonnai bitang ember,
Ki most, ha kell, halni nem mer,
Kinek drágább rongy élete,
Mint a haza becsülete.
A magyarok istenére
Esküszünk,
Esküszünk, hogy rabok tovább
Nem leszünk!

Fényesebb a láncnál a kard,
Jobban ékesíti a kart,
És mi mégis láncot hordtunk!
Ide veled, régi kardunk!
A magyarok istenére
Esküszünk,
Esküszünk, hogy rabok tovább
Nem leszünk!

A magyar név megint szép lesz,
Méltó régi nagy hiréhez;
Mit rákentek a századok,
Lemossuk a gyalázatot!
A magyarok istenére
Esküszünk,
Esküszünk, hogy rabok tovább
Nem leszünk!

Hol sírjaink domborulnak,
Unokáink leborulnak,
És áldó imádság mellett
Mondják el szent neveinket.
A magyarok istenére
Esküszünk,
Esküszünk, hogy rabok tovább
Nem leszünk!

Pest, 1848. március 13.
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Tüntettek járásunk gazdái is

Ünnepélyes keretek között március
11-én adták át az Ipolyhídvéget Drégely-
palánkkal összekötő Szent Borbála hidat.
Az átadott új Ipoly-híd immár negyvene-
dik átkelőként szolgál Magyarország és
Szlovákia között. 

A hídátadó ünnepségen Peter Pelleg-
rini, a szlovák parlament elnöke kitért a
hidak összekötő szerepére. „Közösen
építjük a hidakat, melyek nem csupán két
települést kötnek össze, hanem két
államot, két nemzetet. Ezzel is erősítik a
két nemzet jószomszédi viszonyát” –
szögezte le a házelnök. A folyamatosan
gyarapodó határátkelők is bizonyítják,

hogy kiválóak a szlovák–magyar kapcso-
latok – húzta alá. Többszörösen fontos a
híd megléte, a jelképes kapocsszerep
mellett gazdaságilag is segíti az itt élőket.
Ez a mostani politika célja is, jobbá tenni
a lakosság életét. Felelevenítette, az ő
kormányfői tevékenysége idején kezdő-
dött el az egyeztetés a hídépítéséről.

Balla Mihály, Nógrád vármegye
2. választókerületének országgyűlési
képviselője beszédében kifejtette, az
Ipolyhídvég és Drégelypalánk között
megépült Ipoly-híd a múltból táplálkozva
a jelenben készült el a jövő számára. A
hidak közösségek által szíveket kötnek
össze. Egy közösségé válnak a folyó két
partján élők, az Ipoly menti térség
összetartozását erősítik az Ipoly-hidak –
folytatta Balla Mihály.

Ondrej Lunter, a Besztercebányai Megyei
Önkormányzat elnöke jelezte: a kiváló
határon átnyúló együttműködés eredmé-
nyeként jött létre a Szent Borbála híd.
A híd hozzájárul a térség fellendítéséhez.

Richard Raši szlovák beruházási,
regionális fejlesztési és információs mi-
niszter ünnepi beszédében megjegyezte,
a híd átadása egy példaértékű együtt-
működés eredménye. Reményét fejezte
ki, hogy a híd átadása segíti a fiatalok
szülőföldön maradását. „A híd összeköt-
tetést nyújt a munkahelyhez, a szórako-
záshoz, a vásárláshoz, kikapcsolódáshoz.
Ezeket a hidak összekötik mindazt, amit a
folyó kettéválasztott” – jelentette ki.

„Egy évtizedes közös, szlovák–ma-
gyar beruházási program lezárása a mai
hídátadó, amely nemzetstratégiai szem-
pontból különösen fontos mérföldkő” –
ezt már Szijjártó Péter, magyar külgaz-
dasági és külügyminiszter fogalmazta
meg az ünnepi eseményen. Emlékeztetett
arra, hogy a magyar–szlovák 654 kilo-
méternyi határszakaszon 2010-ben 22
ponton lehetett átkelni legálisan. Az el-
múlt tíz esztendőben 18 új átkelési pontot
adtak át a két ország között, ez 18 új
összekötő kapocs, mely Magyarországot
és Szlovákiát, magyarokat és szlováko-
kat, a két gazdaságot fűzi még szorosab-
bá – fejtette ki.

Az átadás a szalag ünnepélyes átvá-
gásával ért véget. A szalagot Richard
Raši, Peter Pellegrini, Szijjártó Péter,
Balla Mihály, Lőrincz Mária, a Középső-
Ipoly Mente Régiófejlesztési Ügynökség
igazgatója, Lestyánszky Viktor, Ipolyhíd-
vég polgármestere és Rigó Dávid, Dré-
gelypalánk első embere vágta át.

A javarészt uniós forrásból, a határon
átnyúló együttműködési program kereté-
ben megvalósult Ipoly-híd összköltsége
elérte a 4,5 millió eurót. A Szent Borbála
acélhíd mintegy ötven méteren ível át az
Ipolyon. A személyautók mellett a 3,5
tonnánál kisebb teherforgalom is igénybe
veheti az átkelőt.

A hídhoz Magyarországon mintegy
kilométernyi hosszúságban bekötő utat
építettek, a szlovák oldalon pár száz
méternyi útszakaszt újítottak fel és
szélesítettek ki.

(Pásztor Péter)

Á t a dt á k  a  S z en t  B o rb á l a  h i d at  

A Szlovák Agrár- és
Élelmiszerkamara tagjai
február 22-én csatlakoz-
tak az európai gazdák
tüntetéséhez. Az európai
agrárpolitika megváltoz-
tatása érdekében több
ezer traktort vonultattak
fel a szlovákiai ország-
utakon. A tüntetés első-
sorban Brüsszel politi-
kája és az ukrán gabona-
dömping ellen irányult.

A Nagykürtösi járás
gazdái is csatlakoztak az

országos demonstráció-
hoz. A régió északi ré-
szén Szlovákkelecsény-
nél, míg délen, Ipolyba-
logon vonultak fel trak-
toraikkal. A szervezők
elmondták, hogy 15 per-
cenként 15 percre lezár-
ták a közúti forgalmat,
és csak a menetrend sze-
rinti autóbuszjáratokat
és a mentőkocsikat en-
gedték át a lezárás ide-
jén. 

-bgy-
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- Egyedüli magyar jelöltként indul majd a március 23-i
köztársaságielnök-választáson. Miért fontos, hogy legyen ma-
gyar köztársaságielnök-jelölt?

- Megtisztelő számomra, hogy a Magyar Szövetség kong-
resszusa decemberben engem jelölt a köztársaságielnök-
választáson való megmérettetésre. Egy több mint 8%-os
nemzeti közösség megérdemel saját jelöltet. Ez a választás nem
rólam szól, hanem a közösségünkről. Egyetlen magyar jelölt-
ként érzem a döntésből következő felelősség súlyát. Az elért
eredmény hatással lesz a felvidéki magyarság hangulatának
alakulására az elkövetkező időszakban. Fontos lesz közössé-
günk erősödése és önbizalmunk növelése szempontjából. Az
induláshoz szükséges 15 ezer aláírás helyett mintegy 30 ezer
aláírást gyűjtöttünk össze. Ezúton is szeretném megköszönni a
nagykürtösieknek és mindenkinek, aki aláírta és segítette az
aláírásgyűjtést.

- Milyen üzenetekkel szólítja meg a magyar választókat?
Hogy halad a kampánya?

- Tovább folytatom a régiók látogatását Csallóköztől egész
Ung-vidékig. Igyekszem minél több helyre eljutni, minél több
emberrel találkozni, kezet fogni velük, beszélgetni velük min-
dennapos gondjaikról, és ezekre megoldásokat találni. Minden
alkalommal hangsúlyozom azt, hogyha összetartunk, a közös-
ségünk a választást követően megerősödik, nőhet az önbizal-
munk, amire nagy szükség van. Alkalom lehet ez arra is, hogy
megmutassuk: itt vagyunk, komolyan kell venni bennünket, és
itt is akarunk maradni. Magyarként.

- Számít esetleg a szlovák vagy a roma választók
szavazataira? Feléjük milyen üzeneteket fogalmaz meg?

- Mindenkit igyekszek megszólítani, aki számára fontosak
az országban élő magyarok és más nemzeti közösségek jogai,
illetve az ország csodálatos régiói. Mindig kihangsúlyozom azt,
hogy ha Szlovákiában jó lesz a magyaroknak, akkor jó lesz a
szlovákoknak, romáknak, ruszinoknak, mindenkinek. A békés
együttélés és az egymás segítésének híve vagyok.

- Bárdos Gyula magyar államfőjelöltként 2014-ben közel
százezer szavazatot gyűjtött össze. Ön milyen eredménnyel
lenne elégedett?

- Szinte biztos, hogy a választás kétkörös lesz. Nem az első
körben fog eldőlni a köztársasági elnök személye. Így az első
körben fontos, hogy a felvidéki magyarság megmutassa erejét.
Az első körben elért eredményünk fogja meghatározni a
súlyunkat a második körben. A fociban is, ha gólt akarunk
rúgni, akkor a pályán kell játszanunk, nem a pályán kívül.

Márpedig mi gólt akarunk rúgni. Természetesen a minél jobb
eredmény elérése a cél – mindenképpen a 4% felettié. A köztár-
saságielnök-választáson elért eredményünk nagy hatással lesz
az EP-választásra is. Nem mindegy, kik fogják képviselni a
felvidéki magyarságot az Európai Parlamentben. Kiemelten
fontosnak tartom, hogy a nemzetben való gondolkodás eszméjét
képviselő hang is megszólaljon. Biztos vagyok benne, hogy a
Magyar Szövetség képviselői éppen ezt a hangot fogják kép-
viselni!

- Nagy a valószínűsége annak, hogy a második fordulóba két
szlovák jelölt jut. Mit tanácsolna választóinak, mi alapján
döntsenek a második körben?

- A második fordulóban úgy kell odaállnunk a továbbjutó két
jelölt elé, hogy van itt egy közösség, amely eredményt ért el, és
ennek az eredménynek a tükrében mi az, amit a jelöltek aján-
lani, vagy esetleg kínálni tudnak az országban élő magyarok-
nak és az általunk lakott régióinknak. Minél jobb eredményt
érünk el az első körben, annál nagyobb súlyunk lesz ezeken a
tárgyalásokon. A jó eredmény erősíteni fog bennünket, növelni
fogja önbizalmunkat.

- Milyen területeken és témákban várna ígéreteket a második
fordulóba jutó államfőjelöltektől a magyar közösség irányába?

- Például azt várom, hogy az adott jelölt az anyanyelvünk és
a kultúránk megőrzését segítse, illetve azt, hogy itt tudjunk
gyarapodni, növekedni. Ezek mind olyan területek, amelyekre a
köztársasági elnök tud hatni. Tudjuk, hogy milyen hatáskörei
vannak az államfőnek. Szeretnénk, ha a velünk és rólunk való
kommunikációjának alapját a kölcsönös párbeszédek és egyez-
tetések adnák. A második fordulóba jutó jelöltekkel való tár-
gyalás során több ilyen téma lesz terítéken. Ahogy említettem,
főleg az anyanyelv, a kultúra és a régiók helyzete lesz előtérben.

- Utolsó szó jogán mit üzenne a nagykürtösi választópol-
gároknak? 

- Március 23-án jeleskedjünk összetartásból, mutassuk meg
erőnket, hogy komolyan vegyenek bennünket. A múlt század-
ban többször is próbálták megtörni a felvidéki magyarságot.
Gondoljunk csak a kitelepítésre, deportálásra, a reszlovaki-
zációra. De az elődeink helytálltak, tudták, hogy csak magukra
számíthatnak. Nekik is köszönhető, hogy még itt vagyunk.
Vegyünk tőlük példát, mutassuk meg, hogy van erőnk. Erőt
pedig csak összetartással tudunk mutatni. Azt kívánom, a
köztársaságielnök-választás után a felvidéki magyarság
megerősödve kerüljön ki. TALPRA, MAGYAR!

(-)

F o r r ó  K r i s z t i á n :  

E g y  tö b b  m i n t  8% - o s  n em ze t i  kö z ö ss é g m eg é r de m el  s a j á t  j e lö l t e t

Nagyinterjú Forró Krisztiánnal, az egyetlen magyar nemzetiségű köztársaságielnök-jelölttel
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Folytatás az első oldalról

Az évek, évtizedek múlásával bizonyára kevesen tudnánk
emlékezetből felmondani az egész verset, de az első versszakot
álmunkból felébresztvén is hiánytalanul fújnánk: „Talpra,
magyar, hí a haza! / Itt az idő, most vagy soha! / Rabok legyünk,
vagy szabadok? / Ez a kérdés, válasszatok! -“

Apropó, választás. Alig tíz nap múlva Szlovákiában köztár-
saságielnök-választást tartanak. A magyar forradalom és
szabadságharc 176. évfordulóján ünnepi megemlékezésekre
kerül sor, és az ünnepi szónokok minden bizonnyal emlékez-
tetik az ünneplőket, hogy március 23-án, az államfőválasztás
napján igenis keressük fel a szavazóhelyiségeket, és támogas-
suk Forró Krisztiánt, a Magyar Szövetség köztársaságielnök-
jelöltjét. Nem azért, hogy a 11 elnökjelölt közül az esélyesek
egyike volna, hanem azért, hogy támogatásunkról biztosítsuk a
párt célkitűzéseit, hiszen csak egy tiszta magyar párt tudja hite-
lesen képviselni érdekeinket. Az elnökjelölt óriásplakátjain a
hívó szó: Talpra, magyar! És ez bizony nemcsak az államfő-
választásra mozgósít, hanem egyúttal a június 8-án esedékes
európai parlamenti választásra is, melynek mintegy főpróbája
lesz a Magyar Szövetség elnökjelöltjének támogatottsága.

Van nekünk egy szép magyar szólásunk, amit csak mi, ma-
gyarok értünk, mégpedig: Nem engedünk a 48-ból. Ha dacos,
magyaros keménységünket akarjuk hangsúlyozni, akkor azt
mondjuk, nem engedünk a 48-ból, és mindannyian ugyanarra
gondolunk: a nemzeti önrendelkezésre, a szuverenitásra és a
népfelség fontosságára. Eredetileg, akik az 1867-es kiegyezés
előtt nem engedtek a 48-ból, követelték az 1848-ban hozott
törvények helyreállítását, felelős magyar kormány kinevezését,
tehát a magyar függetlenséget.

Jut eszembe erről a szólásról a nemzeti rockkot játszó
Kárpátia zenekar Nem engedünk a 48-ból című dala, amelyből
csak a négy strófa első sorait említem: „Nem engedünk a 48-
ból, piros, fehér, zöld zászlóból, … az ékes, csengő magyar
szóból, … a tüzérekből, huszárokból,… és nem, nem a 12 pont-
ból.” Ha már az együttest említettem, „hallgassunk“ csak bele a
Felvidéki induló című daluk első soraiba is: „Drága Felvidék,
édes otthonom, / Sújtson megvetés, ha földem elhagyom. /
Megtörni nem fogok, itt éltem, itt halok, / Áldom az Istent, hogy
magyar vagyok...“

Nem tudom, hogy a márciusi 15-i felvidéki ünnepi
műsorokban hány helyen fog felcsendülni Bodonyi András-
Belányi Gyula szerzeménye, mely így kezdődik: „Pajtás, a
hazád ez a széles Felvidék. / Szép hazám, te tudod, hozzád
mindig hű ez a nép. / Magyarul dobban ez a szív, magyarul szól
ez a száj...“  

Szép szokás, hogy március 15-én minden megemlékező
kokárdát tűz a ruhájára. Egyébként ez a hagyomány a francia
forradalom nyomán keletkezett, a magyar szabadságharcosok
viseltek először nemzeti színű szalagot. Kétségtelenül szép
tradíció, hogy nemzeti ünnepünkön büszkén  viselünk szívünk
felett kokárdát a ruhánkon, de az ünnepség múltával is meg-
maradjon szívünkben a piros, fehér, zöld szín! És gyakran jut-
tassuk eszünkbe a Kárpátia zenekar dalának sorait: „Megtörni
nem fogok, itt éltem, itt halok, / áldom az Istent, hogy magyar
vagyok.” És ezt adjuk tovább gyermekeinknek, unokáinknak,
hogy Felvidéken száz év múlva is legyenek, akik március 15-én
nemzeti színű szalagot tűznek a ruhájukra.

Bodzsár Gyula

TALPRA, MAGYAR!

A  Csemadok  Nagykürtösi   Te rül eti

Választmánya

Szövetség - Nagykürtösi járás

Ipolyszécsényke  Község  Önkormányzata

és a

Csemadok  Szécsénykei  Alapszervezete

tisztelettel  meghív  minden érdeklődőt

, pénteken

IPOLYSZÉCSÉNYKÉRE

az

1848-49-es magyar forradalom 

és szabadságharc

176. évfordulója alkalmából rendezett

a helyi templomban

- 

celebrálja György Ferenc plébános      

1

a templomkertben, a kopjafánál 

Közreműködnek:   Híves István - az Ipolybalogi 
Művészeti Alapiskola igazgatója

Majer Zsolt - Balassagyarmat

Rózsaszirom éneklőcsoport -
Ipolyszécsényke 

Himnusz  

Polgármesteri köszöntő

Vers    

– Tokár Géza, a Szlovákiai 

Magyarok Kerekasztalának szóvivője

A műsorban fellépnek:

Az ipolybalogi alapiskola tanulói

Bukréta Hagyományőrző Csoport - Ipolybalog

Rózsaszirom éneklőcsoport - Ipolyszécsényke 

Százdi citerazenekar

Szózat 

Pohárköszöntőt mond Hrubík Béla 
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Az 1848. március 15-i forradalmi nap
történései a szakirodalomban, a történe-
lemkönyvekben, a napilapokban, tudo-
mányos és kevésbé szakmai folyó-
iratokban is újra és újra előkerülnek a
közelgő ünnep kapcsán. Az események
többsége részletesen van dokumentálva,
ám vannak tévhitek, mítoszok, pontat-
lanságok és fehér foltok március idusával
kapcsolatban. Ezek közül szemezgetünk
az alábbiakban.

•  Az ún. márciusi ifjak által meg-
fogalmazott, pontosabban Irinyi János
által megszerkesztett 12 pont eredetileg
13 volt, és bár már március 12-re el-
készült, végleges formáját csak március
15-én kapta meg.  

•  A 12 pontot eredetileg a március
19-i József-napi vásáron akarták egy
tömeggyűlésen bemutatni, ill. megerősí-
teni, de a március 13-i bécsi forradalom
hírére, amely 14-ére elérkezett Pestre is,
felgyorsultak az események.

•  A Pilvax kávéházból az egyetemek
felé indultak a forradalmi ifjak. Az
orvosi, jogi és mérnöki karok előtt is
hatalmas tömeg csatlakozott hozzájuk. A
forradalmi nap talán egyetlen tettle-
gességig fajuló incidensére az orvosi
karon került sor, amikor az orvosprofesz-
szorok egyike fennhangon tiltotta el hall-

gatóit a Petőfiékhez való csatlakozástól,
mire az oktatót felpofozták. 

•  A Tizenkét pontot és a Nemzeti dalt
a Landerer és Heckenast nyomdában
akarta kinyomtattatni a fiatalság, ám
mivel nem volt rajta a cenzor pecsétje,
ezt a nyomdász megtagadta. Tanácstalan-
ságukat látván állítólag maga Landerer
Lajos „súgta” oda a tömeg képviselőinek,
hogy foglaljanak le egy nyomdagépet,
amit ők meg is tettek, így elhárult az
akadály a nyomtatás elől. 

•  A történethez hozzátartozik az is,
hogy a Nemzeti dalt Petőfi versszakon-
ként, fejből írta le egy papírra a betű-
szedőknek, ugyanis reggel az eredeti
példányt otthon felejtette.

•  Egyébként Landerer Lajos az előző
napi hírek alapján sejthetett valamit, mert
háromszoros papírmennyiséget készített
elő március 15-ére üzemébe.

•  A röplapok nyomtatása közben
eljött az ebédidő, ezért Irinyi József azt
javasolta a tömegnek, hogy menjenek
haza ebédelni, s találkozzanak délután a
Múzeum előtt.

•  Az eső ellenére délután mintegy 10
ezer fős tömeg gyűlt össze a Nemzeti
Múzeum előtt, amely az egyetlen emble-
matikus hely volt aznap, ahol Petőfi nem
szavalta el a Nemzeti dalt annak ellenére,
hogy emléktábla hirdeti ennek ellen-
kezőjét. Ez a téves állítás Vahot Imre
emlékiratai alapján került be a hagyo-
mányba és több filmbe is. 

•  Amikor a tömeg a Városházára
vonult, ott többek között Nyáry Pál, Pest
alispánja fogadta őket. Az alispán délelőtt
még úgy gondolta, hogy az eső majd
kioltja a tömeg lelkesedését, de mivel ez
nem történt meg, így Klauzál Gábor
városvezetőségi taggal a forradalom élére
állt.

•  Budán, a Helytartótanács elrendelte
Táncsics Mihály (eredeti nevén Mihajlo
Stancsics) szabadlábra helyezését, akit a
Nép könyve és a Józan ész c. munkáiért
tartóztattak le. A kiszabadított Táncsics
kocsija elől a tömeg kifogta a lovakat, és
maguk húzták azt a budai Várnegyedből
a hajóhídon át a pesti Nádor-fogadóba.

•  Március 15-én a Nemzeti Színház
eredetileg egy Benyovszky grófról szóló
darabot mutatott volna be, de meg-
győzték a főrendezőt, Bajza Józsefet,
hogy a Bánk bánt adják elő. 

•  A színészek kokárdát viseltek az
előadáson, amely végül nem is valósult
meg, hiszen a nézők félbeszakították,
mivel a Himnuszt, a Hunyadi László ked-

velt dallamait, a Marseillaise-t, és a
Rákóczi-indulót akarták hallani. 

•  A Bánk bánban Gertrudist alakító
színésznő, Laborfalvi Róza ekkor egy
nagy kokárdát tűzött fel a nálánál 8 évvel
fiatalabb Jókai kabátjára, amit egy teát-
rális csók követett. A nagy pillanatból
végül (titokban megkötött) házasság lett,
bár ezt Jókai barátja, Petőfi Sándor, ill. az
író anyja sem tartotta helyesnek.  

•  Az összegyűlt tömeg Táncsicsot
követelte a színpadra, ő azonban egyál-
talán nem jelent meg az előadáson, mert

épp a Nádor-fogadó egyik szobájában
pihente ki fáradalmait. 

•  És ami nem ezen a napon történt, de
bizonyára mindenki ismeri: az első ko-
kárdát Petőfi felesége, Szendrey Júlia
készítette el, de felcserélte benne a szí-
neket, ugyanis a trikolóron belülről
olvasandók a színek. Egyébként a kokár-
dának akkora sikere lett, hogy Pest-
Budán három nap alatt elfogyott az
összes piros-fehér-zöld színű textília,
amiből a trikolór készült.

Internetes források alapján 
összeállította: -ná-
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Farsangi jelmezbál
Ipolynyéken                                            Ipolybalogon

Az ipolynyéki alapiskolában február 12-én, hétfőn került
megrendezésre a hagyományos farsangi jelmezbál. Kis- és
nagydiákok lázasan várták ezt a napot. Az esemény ebéd után
fél 1-től kezdődött az iskola tornatermében, ahová a szülők,
nagyszülők is szép számban érkeztek. Rekordmennyiségű és

nagyon ötletes jelmezt láthatott, aki részt vett a bálon. Több
mint 60 egyéni és 5 csoportos jelmez vonult fel. Volt léggömb,
pattogatott kukorica, tornádó, kávéfőző, felmosórongy, traktor,
űrhajósok, eper, súlyemelő, fogkefe-fogkrém, pizza, bűvös
kocka, búvár és sok-sok mesefigura. A szülők és a gyerekek

ebben az évben is nagyon leleményesek és kreatívak voltak. A
jelmezek bemutatkozása és értékelése után a tombola húzása
kezdődött. Vidáman bálozva zártuk a farsangot!

-nt-

Az idei rövid farsang utolsó napjaiban, pontosabban február
12-én került sor a diákok hagyományos farsangi jelmezbáljára
az Ipolyi Arnold Alapiskolában. A hagyománytól eltérően, idén
„sztárvendéget” is hívtunk, aki Peppino bohóc volt, az ő segít-
ségével és profi felvezetésével zajlott az egész rendezvény.
Peppino bemutatta az egyes jelmezeket, röviden meginterjúvolt
valamennyi jelmezbe öltözött kis- és nagydiákot, majd amikor
a jelmezek felvonulása után a zsűri elvonult, hogy döntsön,
különféle játékos programokkal szórakoztatta a jelenlévő kö-
zönséget: diákokat és szülőket egyaránt. Segítőtársával együtt
bolondoztak a gyerekek, míg meg nem született a döntés.
Valóban nehéz helyzete volt a zsűrinek, hisz ötletesebbnél ötle-
tesebb, kreatívabbnál kreatívabb jelmezek készültek, és vonul-

tak fel az érdeklődő közönség előtt. A hagyományos mesefigu-
rákon kívül volt itt többféle használati tárgy, eszköz, foglalko-
zás megjelenítése, a nagyobbak csoportos jelmezekben vonul-
tak fel, de ami a legfontosabb, mindenki jól szórakozott közben.
Az idei fődíjas a Fel! c. animációs mese ihlette (lufikkal) repülő
ház lett, de a többi díjazott ötletes jelmez(es) is megérdemelné,
hogy felsoroljuk őket, viszont ez túl hosszúra nyúlna…
Mindenesetre mindenki apró jutalomban részesült, de valószí-
nűleg a legfőbb jutalom a készülődés közbeni izgalom, várako-

zás, együtt töltött idő és közös szórakozás volt. A jelmezbált
követően Peppino bohóc és segítőtársa lufikból különféle álla-
tokat, alakzatokat is hajtogatott a türelmesebb gyerekek számá-
ra, akik így még nagyobb örömmel tértek haza a maszkabál
végeztével. Elmondhatjuk, hogy egy nagyon jó hangulatú jel-
mezbállal zártuk a farsangot az ipolybalogi alapiskolában, és
azonnal készülni kezdtünk következő rendezvényeinkre. -ná-
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Március 6-án Óvodások Talál-
kozójára került sor Ipolybalogon. A
rendezvény tulajdonképpen egy pár
évvel ezelőtt már több alkalommal
megszervezett program felelevení-
tése, amikor is az iskolai beíratások
előtt találkozhatnak a jövendő kis-
elsősök egyrészt majdani osztálytár-
saikkal, iskolatársaikkal, tanítóikkal
és nevelőikkel, valamint megis-
merkedhetnek jövendő „második
otthonuk”-kal, az iskola épületével,
helyiségeivel, lehetőségeivel és fel-
szereltségével. A találkozón termé-
szetesen nemcsak az ovisok, hanem
az óvodapedagógusok, a szülők,
más érdeklődők is részt vehettek.
Az idei évben nagyszámú gyerek-
sereg zsivajától volt hangos az isko-
la tornaterme, hisz javarészt itt zaj-
lottak a programok. 

A vendégeket Molnár Barnabás iskolaigazgató köszöntötte,
majd átadta a teret az eseményt szervező kollégáinak. A szülői
szövetség hathatós támogatásának köszönhetően Csernyik
Szende székely lábbábos látogatott el iskolánkba ezen a napon,
akinek interaktív műsora elvarázsolta a kicsiket és nagyokat

egyaránt. Történeteibe bevonta az
apró nézősereget is. Az óvodáso-
kon kívül iskolánk alsó tagoza-
tosai is megtekintették előadását.
Az előadó nem mindennapi elő-
adásmódjával, ízes nyelvjárásával
nemcsak a legkisebbeket kötötte
le, de az őket kísérő felnőttek is
nagyon jól szórakoztak az előadá-
son. A továbbiakban a vendégein-
ket az iskola éttermében tízóraival
kínáltuk, majd a szülők és kísérők
számára az iskola igazgatója
bemutatta az intézményt, míg az
óvodások a tornateremben szóra-
kozhattak tovább. Iskolánk peda-
gógiai asszisztenseinek szervezé-
sében és irányításával, valamint a
jelenlegi 4. osztályosok közremű-
ködésével ügyességi feladatokat

oldottak, játékos programokba kapcsolódhattak be. 
Ezt követően a gyerkőcök az óvó nénik vagy éppen szüleik

kíséretében búcsút vettek az iskolától, de reméljük, a
beiratkozáson, ill. szeptembertől az első osztályban sokukkal
találkozunk! 

-ná-

A Tompa Mihály Országos Verseny járási fordulójára 2024. március 7-én került sor Ipolynyéken, a Balassi Bálint
Alapiskolában. A versenyben részt vett járásunk 4 magyar tannyelvű alapiskolájának 37 tanulója. 

A zsűri idén is Balassagyarmatról érkezett – dr. Bacskó Józsefné, dr. Balázs Jánosné és Bárány Ildikó, akik nagyon dicsérték a
versenyzőket. Nagyra értékelték a felkészültségüket, az előadásukat és nem utolsó sorban az alkalomhoz illő öltözködésüket.
Szívük szerint mindenkit díjaztak volna, de ezt a versenyszabályzat nem teszi lehetővé. A Nagykürtösi járásból a kerületi fordulóra
csak a kategóriagyőztesek jutnak tovább, ennek ellenére mindenkinek gratulálunk a szerepléshez, a pedagógusoknak pedig
köszönjük, hogy felkészítették őket a versenyre. -ke-

Óvodások Találkozója az Ipolyi Arnold Alapiskolában

Vers

I. kategória

1. Tóth Roland – Ipolynyék
2. Sztancsik Anabella – Csáb
3. Bojtos Vince – Ipolynyék

II. kategória

1. Kuzma Tamás – Lukanénye
2. Molnár Márton – Ipolybalog
3. Kiss Tamás - Lukanénye 

III. kategória

1. Csáky Márton – Ipolybalog
2. Nagy  Ábel – Ipolynyék
3. Kovács Anna Elizabet  – Ipolybalog 

Próza

I. kategória

1. Súth Anna – Ipolynyék
2. Gál Lilly Katalin – 

Ipolybalog
3. Kelemen Éda – Ipolynyék

II. kategória

1. Húšťava Dániel – Csáb 
2. Szabó Bálint – Ipolybalog
3. Krnáč Regina – Ipolynyék 

III. kategória

1. Kuzma Noé – Lukanénye 
2. Gaučík Bíborka – Ipolybalog
3. Stricho Maya Bella – 

Ipolybalog
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Március 9-én immár 75 éve, hogy
1949-ben alakult meg a Csemadok,
mely a mai napig Közép-Európa, de
talán Európa legnagyobb kulturális
szövetsége, mely magában hordozza
az oly egyedi, amatőr mozgalmi jel-
legét. A kultúra szinte minden területét
érinti a tevékenysége. Amatőr színját-
szók, citerások, néptáncosok, folklór-
csoportok, mesemondók, népdalcso-
portok, kórusok hada áll hétről hétre,
hónapról hónapra a szülőföld és a
szövetség szolgálatába, szórakoztatva
az egyszerű emberek tömegeit. A
Csemadok mára fogalommá vált.
Generációk adják át a stafétabotot egy-
másnak. Pedig egykoron a szocialista
haza, a politikai rendszer, és nem utol-
só sorban, a szlovákiai magyar kisebb-
ség a kommunista kultúrpolitika kere-
tein belüli megtartása volt a célja a
szövetség megalakításának. Első vezetői is, ezen oknál fogva, a
párthoz hű elvtársakból lettek kijelölve. Az elképzelés bizo-
nyára ez volt, de hogy az eredmény nem ez lett, az mára
egyértelműen kijelenthető. Már a kezdetektől fogva egyfajta
kettősség jellemezte a szervezetet. Volt egy fenti, a párt
irányvonalát hangoztató vezetés, és volt egy lenti, az anyanyelv,
a hagyományos kultúra, a nemzetiségi iskoláink védelme és
magyarság megtartása mellett hűen kitartó tagság. Csoportok
születtek, fesztiválokon vitték színre a magyar hagyományos
kultúrát, mely a megmaradást, a szülőföldön való boldogulást
jelentette. Később az ifjúsági táborok keretén belül az ellenzéki
mozgalom kialakulását, a rendszer elleni szervezkedést és a
magyarság igazi szolgálatát is jelentette. Szüleim egykoron
szintén csemadokosok voltak egy kis zsákutca faluban, Szé-
csénykovácsiban, ahol a házakat és a kerteket három oldalról
fogta körbe az Ipoly csendes, de olykor megvadult vize. Édes-
apám citerás és színjátszó, édesanyám kiváló hangú énekes, az
asszonykórus oszlopos tagja volt. Ebben nőttem fel én is. Édes-
apámmal együtt készítettük a kapitányi csákót kartonpapírból a
színdarabra, amelyben játszott. Később engem is megtanított

citerázni. Még alig voltam kilencéves,
amikor már egy kis öttagú citerazene-
karban játszottam otthon, a falumban.
Mindent bejártam a Csemadokban.
Minden lépcsőfokot megléptem. Lent-
ről indultam, legalulról, és eljutottam
szorgalmas munkával a legfelső szin-
tig. Hat évig lehettem a Csemadok
országos elnöke, amit köszönök a
sorsnak. Hogy mit jelent nekem a
Csemadok? Leírhatatlan, mert az
életem része. Mindig is az volt, most is
az, és az is lesz, amíg élek. Mint ami-
kor levegőt veszek, vagy vizet iszok.
Nem véletlen a fáklya lángja a szövet-
ség címerében, hiszen az ember mel-
lett az emberré válás rögös útjain,
mindig ott volt a tűz. Le lehet mellé
ülni, lehet beszélgetni, melegedni mel-
lette, sütni, ételt készíteni, világítani,
jelezni vele. Másokat odaengedni mel-

lé. A tűz úgy az életünk része, ahogy nekem a Csemadok.
Megőriz minket, még a hamu alatt is parázsként szunnyadozva.
Néha úgy tűnhet, nem ég, de elég egyetlen zsarátnok, egy kis
szellő, és a tűz újra lángra lobban. A tűzhely, az otthon akár a
most 75 évet megélt kulturális szövetségünk is. A felvidéki
magyar kultúra otthona. Maga a csoda, maga a megélt felvidé-
ki történelem, a megmaradás fészke, az anyanyelv vára, a me-
sék álomvilága, a dalok kosara, a táncok színpada. És nem csak
külső tüze van, de a lélek tüzét is ott hordozza magában. Ha
igazán hiszel valamiben, ha szívből szereted azt, amit csinálsz,
ott ég benned az alkotás, a szereplés, az értékteremtés, a csodára
várás belső tüze. Átjár, mint a tavaszi napfény. Belülről fűt, de
nem éget el. Csak égésben tart. Aki a Csemadokban bármilyen
szinten és módon része volt ennek, az tudja miről beszélek, aki
nem, annak kívánom, hogy élje meg ezt. Amikor a Csemadokot
létrehozták a nincstelenség, a ki- és áttelepítések, a hontalanság
évei után, nem hiszem, hogy tisztában voltak vele, mit is enged-
nek szabadjára abból a bizonyos palackból. Csak megköszönni
tudom nekik. Isten éltesse a felvidéki magyarság még mindig
legerősebb bástyáját, a Csemadokot! Hrubík Béla

75  é v es  a  Cs em a d o k
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Megalakulásának 75. évfordulóját
ünnepelte március 9-én Érsekújvárban a
Szlovákiai Magyar Társadalmi és Köz-
művelődési Szövetség, a Csemadok,
mégpedig az 1949 márciusában meg-
alakult alapszervezet, az érsekújváriak
székházában. Története a tagok, az alap-
szervezetek, a kulturális rendezvények
története, a csendes ellenállásé, az elkö-
teleződés, a magyar megmaradás és a
szülőföldhöz ragaszkodás története. A
felvidéki magyarság 75 éves története. A
Felvidék minden részéről idesereglett
ünnepi ülés küldöttei a délelőtt folyamán
megkoszorúzták az épület belső folyo-
sóján elhelyezett emléktáblákat, mellyel
Sidó Zoltán egykori országos elnök és
Záhorszky Elemér alapító tagnak állítot-
tak a helyiek emléket. Az ünnepi ülést
Sztruhár Izrael Diána, az országos elnök-
ség érsekújvári tagja nyitotta meg, és
köszöntötte a jelenlévőket. Őt kövezően
Bárdos Gyula, a Csemadok országos

elnöke mondott múltidőző, lelket melen-
gető beszédet. Kiemelte, hogy a második
világégést követő áldatlan helyzetben az
egypárti diktatúrák igyekeztek deklarálni
országaik és népeik közti jó viszonyt,
ennek értelmében enyhülhetett a cseh-
szlovákiai magyarokat fojtogató szorítás.
Erre az időszakra esik kulturális szerve-
zetünk alapítása. Megalakítását követően
a hivatalos szervek meg akarták akadá-
lyozni, hogy társadalmi és érdekvédelmi
kérdésekkel is foglalkozzon. Próbálták
megakadályozni a tömeges jelentkezést a
szövetségbe, de ez nem sikerült. Később
a Csemadoknak fontos szerep jutott az
anyanyelvi oktatás melletti kiállásban, és
Sidó Zoltán elnöksége alatt nyíltan szem-
befordult a magyar iskolák felszámolását
célzó törekvésekkel, és sikerült is meg-
akadályozni a magyar oktatás lefejezését.
A rendszerváltás időszakában a csema-
dokosok szintén alakítói voltak az ese-
ményeknek. Később a Mečiar-kormány
teljesen megszüntette a Csemadok állami
költségvetési támogatását. Magyarország
támogatásával sikerült ezt az időszakot

áthidalni. A magyar kormány azóta is
kiemelt nemzeti intézményként támogat-
ja a szervezetet. Végül a Csemadok elnö-
ke köszönetet mondott a Szlovákiai
Magyar Művelődési Intézetnek, a Zene-
barátok Társaságának, a hazai és Kárpát-
medencei partner-, illetve testvérszerve-
zeteknek a több évtizedes együttműkö-
désért. Az ünnepi beszéd után – a területi
választmányok javaslata alapján – 20
személy vehette át a helyszínen az okle-
velet és az emlékplakettet, Szilva Emőke
és Szilva József alkotását, mellyel orszá-
gos szinten elismerték a munkájukat. A
Nagykürtösi járásból Zaťko Ervin, a
csábi alapszervezet elnöke, az ATEMPO
zenei portál alapítója részesülhetett ebben
az elismerésben. Az ünnepség a délután
folyamán folytatódott az érsekújvári kul-
túrházban, ahol számos vendéget köszönt-
hettek a csemadokosok. Többek között
Czimbalmosné Molnár Évát a Nemzet-
politikai Államtitkárság főosztályvezető-
jét, Potápi Árpád Jánost, a Miniszterel-
nökség nemzetpolitikai államtitkárát,
valamint Balogh Csabát, Budapest po-

zsonyi nagykövetét; de számos hazai,
politikai és társadalmi szervezet elnöke,
vezetője, megyei képviselője is jelen volt
a gálaműsoron, akiket az érsekújvári pol-
gármester távollétében Nagy Péter alpol-
gármester köszöntött. Bárdos Gyula
elnök köszöntője után Potápi Árpád
János emelkedett szólásra. Beszédében
kiemelte: „a Csemadok vezetői és önkén-

tesei örökérvényű példát állítottak az
utókor elé. Az alulról épülő helyi szerve-
zetek képesek voltak helyben megszer-
vezni a magyarság összetartását. A 75 év
tanúskodik arról, hogy helytállásuk nem
volt hiábavaló.” Szintén köszöntötte az
ünnepi ülést, Forró Krisztián, a Magyar
Szövetség köztársaságielnök-jelöltje, aki
hangsúlyozta, hogy a Csemadoknak

midig megtartó ereje volt. Mindig kiállt a
felvidéki magyarok jogaiért is, ha kellett,
és most március 23-án és megmutat-
hatjuk, hogy kiállunk magunkért, mert ez
a választás nem egy emberről, hanem a
közösségről szól. Az ünnepségen Czim-
balmosné Molnár Éva, a Nemzetpolitikai
Államtitkárság főosztályvezetője és Potá-
pi Árpád János átvették a Csemadok által
még januárban, a magyar kultúra napja
alkalmából nekik odaítélt Fábry Zoltán-
díjat. A kitüntetést Hrubík Béla a szövet-
ség egykori elnöke, Bárdos Gyula elnök
és Köteles László alelnökök adták át a
díjazottaknak. Az ünnepi gálán felléptek
zoboralji szólisták, Sándor Marianna és
lánya, Olívia, a nagykéri Mórinca
Néptánccsoport, a peredi Férfi Daloskör,
Korpás Éva, Zsapka Attila és Madarász
András, Németh Enikő mesemondó, a
perbetei Napraforgó Néptánccsoport, a
besenyői és tardoskeddi citerások. A mél-
tó ünnepi műsort a Himnusz dallamival
zárták a jelenlévők. Köszönjük, hogy ott
lehettünk, hogy együtt ünnepelhettünk.
Isten éltesse a Csemadokot! 

Hrubík Béla

A me g t ar t ó  e r ő
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Bemutatkozik az ipolynyéki CSEMADOK-alapszervezet
A kezdetektől napjainkig

A negyvenes évek végén felpezsdült a felvidéki magyarság
szellemi és kulturális élete. A korábbi évek sivársága és üres-
sége, a megtiprott, meggyalázott, határon túl rekedt magyarság
kiáltása volt ez, mely kiindulási alapként mély gyökeret vert a
Felvidéken. A jogfosztottságból, hontalanságból, a meghur-
coltatásból, az iskolák és kultúrházak ürességéből a kultúra, a
nyelv, a tánc, a dalok utáni vágy úgy fakadt ki az emberekből,
mint a sivatagi tájból eső után a zöld fű. Az országos közgyűlés
után gombamód szaporodnak meg a Csemadok helyi szer-
vezetei Csehszlovákia területének magyarok által lakott tele-
pülésein. Az első évben 63 helyi szervezet alakult 3380 taggal.
A helyi szervezetek taglétszáma folyamatosan növekedett az
ötvenes években. Ipolynyéken 1950 február 15-én alakuló gyű-
lésre került sor, ahol ismertették a szervezet célját, a népi
demokrácia fontosságát, valamint az együttmunkálkodás
szükségességét. Az egyesület vezetőségébe a következő
lakosokat jelölték ki – elnök: Lukács László – földműves, alel-
nök: Bende György – asztalossegéd, titkár: Létray Béla – nyu-
galmazott iskolaigazgató, ellenőrök: Korcsog László és Dobos
József földműves, választmányi tagok: Farkas László, Fekete
László, Bodzsár Irén, Böjtös János és Kelemen Margit lettek. A
közgyűlés a jelölő bizottság által javasolt vezetőséget elfogadta,
és kimondta az egyesület megalakulását. A kultúrcsoportok csak
az ötvenes évek közepén kezdték el komolyabban a mun-
kálkodást. Ekkor kezdődött meg Ipolynyéken a színjátszás
virágkora, melynek hagyományai a mai napig töretlenül élnek.
Az ötvenes évek első felében bújtak elő országszerte a magyar
néptáncmozgalom zsenge hajtásai. Az ipolynyéki tánccsoport
létrejötte egészen az iskolai előképzésig visszanyúlt. Vezetője
1955-től 1979-ig Korcsog László tanító volt. Az iskolai és a
Csemadok-tánccsoport is hozzá tartozott. 1960-ban a Csemadok
KB meghívására indult a csapat Gombaszögre, az Országos
Dal- és Táncünnepélyre. A jól koreografált és begyakorolt
répakapáló tánckompozícióhoz a zenekari kíséretet az ipolyhíd-
végi cigányzenekar biztosította. Ipolynyéknek – annak ellenére,
hogy elég szép és mozgalmas kulturális élete volt – nem volt
megfelelő kultúrháza. Az évenként megismétlődő kérelmek
meghallgatást nyertek, és 1960-ban egy új kultúrház építését
tűzték ki célul. 1968. június 14-én elkészült az új kultúrház. Az

ünnepélyes átadáson megjelent Dobos László, a Csemadok fris-
sen megválasztott országos elnöke. A 68-as események után a
Csemadok életképességét bizonyította, hogy ezután sem oszlott
fel, hiszen nehezebb időszakot is sikerült átvészelnie. 1970.
március 29-én a Csemadok KB a SZISZ KB, a Hét szerkesz-
tősége, a Csemadok járási bizottsága és a Csemadok ipolynyéki
szervezete meghirdette „Tavaszi szél vizet áraszt” címmel a
csehszlovákiai magyar műkedvelő népdalénekesek II. országos
versenyének I. elődöntőjét Ipolynyéken. Az elődöntő az új
kultúrházban lett megtartva. Az előkészítést és a megrendezést
a helyi Csemadok vállalta fel Petrezsély László elnök vezetésé-
vel. 1972-ben az alapszervezet vezetését Gömöry Imre vette át,
és a szervezet munkáját 21 tagú vezetőség irányította. Ezen
időszak legaktívabb tevékenységét a tánccsoport végezte.
Sikeresen vendégszerepeltek a testvértelepülésünkön, Magyar-
nándorban, mellyel napjainkig is szoros baráti kapcsolatot tart
fenn a község. Továbbá szép eredménnyel szerepelt a nagy-
kürtösi május 1-ji ünnepségeken és a Csemadok Járási Bizott-
sága által megrendezett nagycsalomjai népművészeti feszti-
válon. 1978-ban a helyi szervezet vezetését Gyurász Gábor
vette át, aki odaadó munkájával még magasabb szintre emelte a
falu kulturális életét. Ebben az évben került sor községünkben a
Tavaszi szél vizet áraszt országos elődöntőjére, melyre igen
erős mezőny gyűlt össze. Ipolynyéken egy még „termé-
kenyebb” időszak vette kezdetét a helyi Csemadok életében a
80-as években. A folklórcsoport állt a falu kulturális életének
élére. A Menyasszonytánccal részt vettek a Zselízi Népművé-
szeti Fesztiválon, Pozsonyban elnyerték a Kulturális Minisz-
térium különdíját. Magyarországi vendégszereplésükkel Ma-

gyarnándor és Hollókő nézőközönségét is megörvendeztették.
Az 50 tagú folklórcsoport újabb műsorral jelentkezett, még-
pedig a Nyéki fosztóval. A folklórcsoport sikeres tevékenysége
annak is köszönhető volt, hogy a szereplők nagy része még saját
életében részese volt a helyi fonók, fosztók, lakodalmak varázs-
latos hangulatának. 1986-ban a helyi szervezet taglétszáma
elérte a 300 főt. Ekkor a Hont néptánccsoport Bojtos Mária
vezetésével működött, és ért el szép sikereket. Később Hrubík
Béla váltja fel a tánccsoport irányításában. 1989-ben a rend-
szerváltás folyamataként a Csemadok életében is lezárult
egy korszak, és egy új vette kezdetét. 

Az idei évben háromnegyed évszázados jubileumát ünnepli a Szlovákiai Magyar Társadalmi és Közművelődési Szövetség.
Ezen évforduló kapcsán arra kértük a Nagykürtösi Területi Választmány legaktívabb alapszervezeteit, 

hogy mutassák be az olvasóknak szervezetüket, működésüket, eddigi tevékenységüket, esetleg aktív tagjaikat. 
A márciusi számban a járás legnagyobb alapszervezete, az ipolynyéki mutatkozik be.  
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A helyi szervezet taglétszáma ebben
az időben elérte a 330 főt, azonban a
kulturális élet nem mondható ennyire
pozitívnak. Érezhető volt a bizonytalan-
ság a tagok soraiban, mint mindenkor,
amikor az ember új kihívások elé néz.
Kicsit jobban koncentrálódott a figyelem
a politika felé, és sok minden átértéke-
lődött az emberekben. Tapasztalható volt
egyfajta megtorpanás is a kulturális
életben. Főleg író-olvasó találkozók
megrendezése volt jellemző. 1994-ben
Hamerlik Richárd került a szervezet
élére, aki elvállalta az énekkar megala-
kítását. Juhász Béla a színjátszó csoportot
irányította, Tóth Ágnes a folklórcsoportot
szervezte újjá. 1997 szeptemberétől vált
hagyománnyá a Szüreti ünnepség és bor-
fesztivál megrendezése, melynek szerve-
zésében a helyi Csemadok szervezete
oroszlánrészt vállalt. 2001-ben új generá-
ció lépett színpadra, Somos Erzsébet:
Bort, búzát, békességet című komédiájá-
val arattak sikert. 2002-ben Korcsog
László nyugalmazott pedagógus megkap-
ta a Szlovák Köztársaság Ezüst Plakett
Érdemrendjét. 2004-ben újjászerveződött
a folklórcsoport, és bemutatta az Ipoly-
nyéki fosztót. Együtt volt színpadon négy
generáció, hiszen a legfiatalabb 4, a
legidősebb 82 éves volt. Az előadásnak
több mint 60 szereplője volt, és a közel
kétórás műsor osztatlan sikert aratott.
Köszönet érte Cseri Lászlónak és a
Gömöry házaspárnak. Később Mics
Károly rendezésében Borka Géza: Mus-
kátlis ablakok című zenés népszínműve
került bemutatásra, melynek különleges-
sége a gyönyörű zenei anyag volt, melyet
Zsigmond Albert komponált. Ezzel a

darabbal a VI. Egressy Béni Országos
Színjátszó Fesztiválon elnyerték a fesz-
tivál nívódíját, amellett Mics Károly élet-
műdíjat kapott a népszínművek hagyo-
mányának ápolásáért. 2005 tavaszán – a
rendező, Mics Károly halála után – az
ipolynyéki színjátszó csoport felvette
rendezőjének nevét. A csoport 2006 óta
Balík Judit vezetése alatt működik. A
néptánccsoport is újjáalakult Hamerlik
Mária, Balázs Anasztázi, majd később
Gömöry Lóránt irányításával. Balázs
Ottó – a kultúrház akkori vezetője – far-
sangi Karnevál címmel operett-, pop- és
nótagála megrendezését szorgalmazta,
melynek keretén belül felléptek a helyi
Csemadok énekesei. Először 2006-ban
szórakoztatták a közönséget, majd másfél
évtizeden keresztül minden farsangkor
teremtettek jó hangulatot. Az Egressy
Béni Országos Színjátszó Fesztivál szer-
vezőbizottsága Mics Károly emlékére
2007-ben Életműdíjat alapított a szlo-
vákiai magyar amatőr színjátszó mozga-
lomban végzett sok évtizedes kiemelkedő
tevékenységért. 2009-ben Gyurász Gábor
leköszönő elnököt Pobori Sándor követte
az elnöki poszton, aki a mai napig lelke-
sen irányítja a szervezetet. Vezetése és az
akkori polgármester, Hrubík Béla támo-
gatásával 2012-ben egy felújított paraszt-
házzal –Tájházzal – gazdagodott a szer-
vezet. Köszönet és hála a helyi lakosok-
nak, akik különféle autentikus bútordara-
bokkal, eszközökkel gazdagították annak
berendezését. Azóta sok kulturális ren-
dezvény – Nyárnyitó, Szüreti ünnepség,
Karácsonyi vásár – helyéül szolgál. A
színjátszók lelkesedése a mai napig töret-
len, köszönhető ez a hozzáértő rendező-

nek, de a lelkes, fiatal csapatnak is. Az
utolsó 10 évben Ipolynyéken a következő
darabok kerültek bemutatásra: 2013 –
Tóth Miklós: Jegygyűrű a mellényzseb-
ben, 2014 – Hunyady Sándor: A három
sárkány, 2015 – Heltai Jenő: Naftalin,
2016 – Szántó Armand-Vaszary János:
Bohózat egy szállodában, avagy keresd a
nőt!, 2017 – William Somerset Maugham:
Imádok férjhez menni!, 2018 – Armont
és Nancy: A Zebra,  2019 – Jean de
Létraz: Mackó, 2020 – Barry Conners:
Fruska, 2022 – Szántó Armand-Szécsén
Mihály: Paprikáscsirke, 2023 – Molnár
Ferenc: Doktor úr, 2024 – Halász Imre:
Egy csók és más semmi. A legutóbbi,
2024-es előadásuk három egymást köve-
tő nap töltötte meg a helyi kultúrházat,
óriási sikert aratva. A rendező, Balík Judit
2014-ben az Egessy Béni Országos
Színjátszó Fesztiválon több évtizedes
munkájáért Mics Károly Életműdíjban
részesült. 

2015-ben megalakult egy hagyomány-
őrző népdalcsoport Bojtos Mária veze-
tésével, ami később a Palóc Népdalcso-
port nevet vette fel. 2019 óta a csapatot
Nagy Teréz vezeti. A csoport 16 főből álló
vegyeskar. Évente közel 20 föllépésük
van, szerepeltek a Palóc Világtalálkozón,
több alkalommal tettek eleget anyaorszá-
gi felkérésnek, de vitték Ipolynyék jóhí-
rét a Vajdaságba és a Bánságba is. A
Bíborpiros Szép Rózsa Országos Népze-
nei Vetélkedőn 2019-ben bronzsávos mi-
nősítést szereztek. 2022-ben a Csemadok
Országos Tanácsa Nagy Teréznek Csema-
dok Közművelődési Díjat adományozott
közművelődés-szervezői tevékenységéért.

A hagyományok megóvása, megőrzé-
se és továbbéltetése a szervezet egyik fő
célkitűzése. Ezért is döntött úgy a vezető-
ség, hogy feleleveníti a régi falusi disz-
nóölések, disznótorok hangulatát. Már
lassan 10 éve, hogy a téli ünnepkör így
lesz teljes az ipolynyéki Csemadokban. A
nyarat a Tájháznál megrendezett Nyár-
nyitó ünnepséggel indítja óvodás, iskolás,
de sok-sok felnőtt is, a Szüreti ünnep-
ségekkel pedig zárja azt. Az énekkar
karácsonykor a helyi alapiskola diák-
jaival közösen karácsonyi koncerttel teszi
meghittebbé az ünnepet.

A szervezet aktív taglétszáma Ipoly-
nyéken közel 200 fő. Az évzáró tag-
gyűlések, valamint a szervezet kulturá-
lis rendezvényei, eseményei biztosítják
Ipolynyék és környéke magyarságának
közművelődését, nemzeti kultúránk meg-
őrzését, hagyományaink és anyanyelvünk
megerősítését, ápolását. Sok szorgalmas,
tettre kész egyén hitvallása ez!

-mt, nt-
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MEGEMLÉKEZÉSEK  NAGYCSALOMJÁN

K u l t ú r a  -  H i t é l e t

Ténylegesen a szilveszteri bállal befejeztük a 2023-as évet, de
hivatalosan 2024. február 25-én adtunk számot az elmúlt évről a
Csemadok-alapszervezet tagságának.

Már évek óta ilyenkor, az évzáró tagsági gyűlés előtt tartunk egy
rövid megemlékezést Gáspár Imréről, ily módon biztos, hogy a
Csemadok-tagok, akik rendszeresen részt vesznek a tagsági
gyűléseken, tudják, kinek is koszorúzzuk meg az emléktábláját évről

évre. Legalábbis annyit biztosan
tudnak (tudunk) róla, hogy jeles
publicista, műfordító, újságíró
volt, költőként már nem annyira
jeleskedett. Az idén szervezetünk
elnöke, Pölhös Vendel emlékezett
falunk szülöttére, és beszédében
elég érdekes, új dolgokkal ismer-
tette meg a jelenlévőket. Egy
kis utánjárással „előbányászta”

Gáspár Imre keresztlevelét, amelyből számunkra eddig ismeretlen
tényekre derült fény. Megtudtuk, hogy 4 keresztszülője volt, az egyik,
Veres Péterné (született Gáspár Éva) itt is van eltemetve a Puszta-
templom melletti temetőben. Az egyik keresztapa, Kalauz Pál
országgyűlési képviselő, majd Zólyom vármegye alispánja volt.
Később nála nevelkedtek a Gáspár fiúk Hájnikban. Az egyik nagy-
bácsi, Gáspár András honvédtábornok volt a negyvennyolcas
szabadságharcban, később országgyűlési képviselő. Ezekből az
adatokból is kitűnik, hogy a Gáspárok elég előkelő helyet töltöttek be
Hont vármegye földesurai között. Ebből a családból vitte magával
örökségét, elsősorban az íráskészséget és a nyelvek iránti tehetséget.
Sajnos, apjától a mulatozásra való hajlamot is megörökölte, amit
később Pesten bontakoztatott ki, főleg élete utolsó szakaszában.

A visszaemlékezés után elhelyeztük koszorúinkat, és az évzáró
taggyűléssel folytattuk a napot.

==========
Az idei máso-

dik megemléke-
zésünket március
10-én tartottuk,
mégpedig a va-
sárnapi szentmise
után Esterházy

János emlékoszlopánál. Mivel születésének és
halálának is márciusban van az évfordulója,
egyszerre szoktunk emlékezni mindkét esemény-
re. Mint általában, most is a Szózat eléneklésével
kezdtük, majd a Csemadok alapszervezetének el-
nöke Gyurkovics Máriát kérte fel egy Esterházy
János által írt beszéd felolvasására, mely „Szózat

a szlovákiai magyarsághoz” címmel jelent meg a Magyar Néplapban
1944 decemberében Pozsonyban. Esterházyt Budapesten a nyilasok
halálos fenyegetéssel kényszerítették a pártelnöki tisztségről való
lemondásra. A Gestapo ezután kezdte őt keresni.

A megható, szívhez szóló beszédében, melynek minden sora ma is
aktuális, többek között ezt üzente: „Ne felejtsétek el egy pillanatra
sem azt, hogy magyarnak születtetek, és mint magyarnak kell meghal-
notok. Ilyen szellemben neveljétek gyermekeiteket, mert egyedül ez
biztosíthatja nemzetünk fennmaradását!” Ekkor még kifejezte abbéli
reményét, hogy az Úristen kegyelmével megélheti a boldogabb
magyar jövőt, de mint tudjuk, ez nem adatott meg neki.

A község és a Csemadok alapszervezete nevében elhelyeztük ko-
szorúinkat, és a megemlékezés befejezéseként a magyar Himnusz
hangzott el.

Vanda Zsófia

Életünket vándorutak
sokasága alkotja. Számos
utat teszünk meg, amelyek-
nek mindig van egy kiindu-
lópontjuk és egy kitűzött
céljuk. Amikor pedig hosszú
útra indulunk, akkor az
úticélhoz vezető utat gondo-
san előtervezzük, és csak
utána hagyjuk el a kiinduló-
pontunkat, és nézünk szem-

be az előttünk álló távolsággal. Az út azonban veszé-
lyeket is rejt magában: eltévelyedést, rossz irányba
haladást, lerobbanást. Ilyenkor az ember egyet tehet:
újratervezi útját, és megújult szorgalommal, odafi-
gyeléssel és lelkesedéssel vág neki az utazásnak.

A nagyböjti szent idő olyan, mint egy hosszú út:
lelki utazás hamvazószerdától húsvétvasárnapig.
Útközben veszélyek is leselkednek ránk, amelyek el
akarnak téríteni bennünket célunktól, Jézus Krisztus-
tól, aki emberi értelmet meghaladó szeretettel vár
bennünket. Vár az utolsó vacsora termébe a Kálvária
hegyén, az üres sírnál. S míg feléje tartunk, eltéved-
hetünk, rossz irányba haladhatunk, lerobbanhatunk.
Ilyenkor a kétségbeesés helyett mondjuk: „Újrater-
vezem utamat, hozzád, Istenem!”

A nagyböjti idő azonban nem csupán az úton levés
ideje, hanem a kontrasztok időszaka is. Jézus utolsó
vacsoráját fogyasztja tanítványaival az emeleti terem-
ben. Tekintetében a szomorúság és öröm jelenik meg,
hiszen látja a Golgotát és az azt követő történéseket.
De többet is lát. Látja a tanítványok gyávaságát és
kudarcát, bátorságát és vértanúságát. Látja egyházá-
nak sötét korszakát, de látja annak virágzását és
áldását is. És lát minket, a 21. század keresztényeit,
akik sokszor, mint bólogató Jancsik, egyik oldalról a
másikra hajlunk, küzdünk és próbálkozunk. A tanít-
ványok még nem látják a kontrasztokat, és talán nem
is sejtik, hogy ezt a meghitt együttlétet kis idő múlva
a félelem és csalódás, a kudarc és gyávaság fogja
felváltani. Hallgatják a Mestert, ahogyan a meghívás-
ról beszél: Jézus a kezdeményező, a tanítványok a
kiválasztottak, akik követik a Mestert. Az igazi köve-
tés azonban csak a szenvedés, a halál és feltámadás
után történik meg, amikor már húsvét fényében látják
a Megváltó tervét. A Feltámadottal való találkozás
után bátran hirdetik és vallják Krisztust a világnak.
Hol tartunk mi ezen az úton? Meghallottuk már
Krisztus hívó hangját? Vagy már követjük? Hirdetjük
és valljuk?

A Megváltó utat mutat kitűzött célunk felé, hiszen
Jézus Krisztus „az út, az igazság és az élet” (Jn 14,6).
Ha ővele élő kapcsolatban vagyunk, nem tévesztünk
célt. Kívánom, hogy nagyböjti elhatározásaink
útjelző táblaként segítsék mindannyiunkat kitűzött
célunkhoz, az üres sírhoz való megérkezésünkben.
Lelkiekben gazdag nagyböjti szent időt kívánok!

Balga Zoltán
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Járásunkban az idén 25. alkalommal rendezzük
meg a magyarnóta-énekesek országos versenyét
Őszirózsa címmel. Úgy gondoltuk, hogy a magyar
nóta népszerűsítését havilapunkban is vállaljuk azzal,
hogy minden számunkban leközlünk majd egy-két
nótát, melyek közt lesznek örökzöldek, népszerűek,
de kevésbé ismertek vagy ismeretlenek is. 

Régi nóta, 
híres nóta

Teli teljes ibolya, nyílik egy kis rózsafa tövében.
Arra mentem a múltkor éppen kilenc órakor a sötétben.

||: Loptam egy kis csokorra valót, kaptam is egy jó útravalót.
A kertésze megfogott, jól összepirongatott a sötétben. :||

Zálogot vesz, azt mondja, kötényem adjam oda a sötétben,
Kertész uram, ne bántson, a kötényemet nem adom a sötétben.

||: De erősebb volt ám a legény, csókja cuppant szájam közepén,
Bomoljon meg a dolga, nem tehettem én róla a sötétben. :||

Hogyha úgy érzed, hogy rossz hozzád az élet,
Mert a boldogságról nem mond szép meséket.
Van, hogy másnak nyílnak néhanap a rózsák,
Nem kerülheti el senki sem a sorsát.
Bárhogy hull a könnyed, ne vedd a szívedre!
Mindenkinek megvan a maga keresztje.

Minden nagy bánatnál van egy nagyobb bánat,
Hiszen az embernek annyi minden fájhat.
El nem ért nagy álmok, elveszített társak,
Sebek, amelyek egy életen át fájnak.
Annyi minden csalhat könnyet a szemekbe,
Mindenkinek megvan a maga keresztje.

Túlleszel majd egyszer minden csalódáson,
Nem azért van a szív, hogy örökké fájjon.
Akármilyen hosszú, nem örök a tél se,
És a legszebb rózsák neked nyílnak végre.
Hogyha fáj a szíved, jusson az eszedbe:
Mindenkinek megvan a maga keresztje.

Jön a tavasz, jön már, már a mezőn itt jár,
Most zöldül a dimbes-dombos Dunántúl.
Fakadnak a bokrok, bandukolok, botlok,

Kalapomra ragyogó napsugár hull.
||: Félre bú meg bánat!

Megkeresem, megtalálom az én kedves babámat!
Jön a tavasz, jön már, már a mezőn itt jár,
Merre menjek, kis angyalom, utánad? :||

Itt a tavasz, ej-haj, hajlik a szedergally,
Ha az úton számolgatom a léptem.

A bokrokon rózsa, kinyílott a szirma,
Magamnak én a legszebbet letépem.

||: Duna–Tisza tájon,
Odahaza kis falumban várva vár a virágom,

Itt a tavasz, ej-haj, hajlik a szedergally,
Hazamegyek, megesküszünk a nyáron. :||

Madách-ábrázolások; szobrok, fest-
mények, grafikák, emléktáblák, érmek,
plakettek, Madách Imre nevét viselő
intézmények

2023-ban emlékeztünk Madách Imre
születésének 200. évfordulójára, s egyben
a Madách-emlékév során különféle ren-
dezvényekkel: kiállításokkal, előadások-
kal, beszélgetésekkel, kulturális progra-
mokkal, vagy akár könyvkiadással tiszte-
legtünk a nagy drámaíró előtt. Ebbe a
sorba illeszkedik a Mikszáth Kálmán
Társaság által jegyzett Mikszáth Könyves

Téka sorozat 19. darabja, amely Az örök Madách Imre címet viseli. A
szerző a Balassi Bálint Gimnázium nyu-
galmazott tanára, Pásztor Éva, aki 2021-
ben már jelentetett meg hasonló jellegű
kiadványt a régió másik jeles írójáról A
halhatatlan Mikszáth Kálmán címmel. 

Az örök Madách Imre c. könyv Be-
vezetőjében a Társaság elnöke s egyben a
sorozat felelős kiadója, dr. Kovács Anna e
két kiadványt állítja párhuzamba, ill.
ajánlja az olvasóknak, mégpedig a kö-
vetkező gondolatokkal: „Pásztor Éva a
kultikus emlékek teljes körét gyűjtötte
össze az íróról, többek között szobrok, festmények, rajzok, síremlékek,
intézmények fényképes dokumentálását végezte el. S talán úgy gondol-
ta, ha már így benne van a gyűjtőmunkában, miért ne tegye meg

ugyanezt a Madách-évfordulóra is,
Madách-ábrázolásokkal emlékezve a
költő születésének 200. évében Az örök
Madáchra. A képeket tanulmányozva,
szembe nézve Madách Imrével, ne feled-
kezzünk meg arról, hogy ez a zseniális
alkotó Az ember tragédiájának szerzője.
Azzal a jó reménnyel ajánlom a Mikszáth
Könyves Téka 19. kötetét, hogy a Tragédia
olvasására is ösztönözzön.” 

A könyv segítségével azonban nem-
csak az alcímben felsorolt, Madáchot ábrázoló vagy hozzá köthető
képzőművészeti alkotásokról, ill. intézményekről szerezhetünk tu-
domást, hanem azok alkotóiról,
festőkről, szobrászokról, esetleg a
művek keletkezésének történeté-
ről. Az alkotások helyszíneit pedig
– amelyek nemcsak a mai Ma-
gyarország területén találhatóak –
térkép segítségével is bemutatja a
kiadvány. S bár előfordulhat, hogy
nem teljes a gyűjtemény, de így is
lenyűgöző mennyiségű képanya-
got és írásos információt ad az
olvasó kezébe.

-ná-

Pásztor Éva:

A z  ö r ö k  M a d ác h  Im r e
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Ipolynyék önkormányzata fenntartóként két sikeres pályá-
zatának köszönhetően megszépült és modernizálódott a Balassi
Bálint Alapiskola épülete. Az elmúlt időszakban a mintegy hét-
száz négyzetméternyi alapterületű ingatlan új szigetelést kapott,
valamint a fűtési rendszert is lecserélték. 

Első körben az iskola fűtési rendszerét újították meg 2022-
ben. 180 ezer eurós projekt révén végeztek el a munkálatokat.
Az új kazánok, vezetékek beszerzése mellett az összes radiátor
cseréjét is elvégezték ekkor.

Ezt követte a háromszintes, több mint hatvanöt éves épület
szigetelése. Mint Gyurász Szilvia, az iskola igazgatója elmond-
ta: a szigetelés a Környezetvédelmi Alap az iskolák energia-
takarékosságára irányuló projektjének köszönhetően valósult
meg. Az önkormányzat által elnyert pályázati támogatás
megközelítette a négyszázezer eurót – tette hozzá. 

A munkálato-
kat 2023 júniusá-
ban kezdődtek el.
A téli hónapokra
be is fejeződött a
teljes épület külső
homlokzatának és
padlásterének a
szigetelése. Emel-

lett kicserélték a vízelvezető csatornákat, s új villámhárítókat is
kapott az épület. Ugyanakkor kicserélték még azokat a nyílás-
zárókat, melyeket az elmúlt évtizedben nem sikerült megújí-
tani. Az iskola kültéri ajtóit is sikerült kicserélni. Az eredeti,
mára már megkopott szigeteletlen, több mint hatvanöt éves
ajtókat váltották le új és modern nyílászárókra.

A teljes körű felújításnak köszönhetően energiatakarékossá
vált az épület. Mintegy harmadával csökkent a 2023-as fűtési
szezonban a gázfogyasztásunk – mondta az igazgató. A
szigeteléssel új arculatot kapott az iskola. Decens halvány és
sötétebb barna színkombinációban pompázik az ingatlan.

További újdonságként hamarosan új játszóteret alakítanak
ki az iskola udvarán. A Coop Jednotával közösen beadott
sikeres pályázatnak köszönhetően 6000 eurós támogatást
kaptak játszótér kialakítására. Igyekeznek minden korosztály
számára használható játszótéri elemeket beszerezni. 

Még akad felújítandó munka az épületen. Az osztálytermek
ajtóit szintén le kellene cserélni. Ez részben önerőből, illetve az
önkormányzat segítségével kivitelezhető – mondta Gyurász
Szilvia, s egyúttal hálásan köszöni az önkormányzat hathatós
támogatását. 

(Pásztor Péter)

Március – Tavaszelő – Böjtmás hava

A hónap a római Mars istentől kapta nevét. A régi
kalendáriumban március hónapot az év első hónapjaként
említették. Martiusban a rómaiak fényes télűző ünnepeket
tartottak, szertartásokat végeztek.

Nálunk március tavaszelőnek vagy böjtmás havának
nevezték. Azt tartották, hogy ebben az időszakban érdemes
édes ételeket, fűszeres leveseket, valamint mustárt és ecetes
tormát enni, és fürdőt venni.

A naptári tavasz március 1-jén kezdődik, míg a
csillagászati a tavaszi napéjegyenlőségkor.

Márciushoz számos babona, megfigyelésen alapuló
népi jóslat kapcsolódik:

Ha ebben a hónapban mennydörgés hallatszik, akkor
szeles idő lesz.

Amennyire ködös március, annyi záporeső esik egész
évben; amennyi harmat van e hónapban, annyi harmat lesz
húsvét után, és annyi köd Kisasszony havában.

Aki az első márciusi hóban megmosdik, szép marad.
A böjtmás hónapban született gyerek serény, dolgos,

istenfélő ember lesz, aki szereti az igazságot, jó erkölcsű,
nyájas, kedves és bölcs.

A hónap számos jeles névnapot hordoz, melyekhez
gyakran időjárásjóslás kapcsolódik. Ilyenek például a
„Megrázza még szakállát Gergely“ (március 12.), vagyis
még várható havazás, és a mindenki által ismert „Sándor,
József, Benedek zsákban hozzák a meleget“. Ha ezekben a
napokban kisüt a nap, akkor hosszú meleg nyár várható, ha
nem süt ki, akkor hosszú, lucskos őszre lehet számítani.

Sándor napját (március 18.) a bukovinai magyarok a
zab és az árpa napjának, míg máshol a fehér bab vető-
napjának tartották, hogy jobb legyen a termés.

József (március 19.) „amilyen az idő József-napkor,
olyan lesz Péter-Pálkor és szénahordáskor.“ A bukovinai
magyarok körében ez a nap ünnep volt, a tavasz első napjá-
nak ünnepe, munkatilalommal. József napjáról azt tartották,
hogy ezen a napon mindenkinek meg kell fürödnie, és tiszta
fehérneműt kell vennie. József napja az iparosok ünnepe
volt. Céhes zászlóikkal vonultak a templomba.

József napja a méhek kieresztésének megszabott ideje
is. Ezen a napon érkeznek a fecskék, s ilyenkor mondogat-
ták a gyerekek: „Fecskét látok, szeplőt hányok!“ Az Ipoly
menti falvakban úgy emlékeznek, hogy József-naptól már
mezítláb jártak a gyerekek.

Időjárás-, termés- és haláljóslás is fűződik ehhez a
naphoz. Az Alföldön úgy vélik, ha szivárvány látható ezen
a napon, a széles sárga sáv jó búzatermést, a széles piros
sáv bő bortermést ígér. A József-napi rossz idő sok halottat
jelent abban az esztendőben.

Benedek napja (március 21.) a bencés rendet alapító
Szent Benedek ünnepe. Régen ezen a napon zsírt és
fokhagymát szenteltek, melyeknek később gyógyító erőt
tulajdonítottak.

Ez a nap is időjósló. Úgy tartják, ha ezen a napon dörög
az ég, akkor száraz lesz a nyár. A hagyomány szerint a
madarak megszólalnak ezen a napon, mert „Szent József“
kiosztotta nekik a sípot.“

Összeállította: B.Gy.
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Az elmúlt napokban, hetekben sorra dőltek meg a melegrekor-
dok, a növények pedig a tavaszt érezve fejlődésnek indultak. Dél-
Szlovákiában sok helyen közvetlenül virágzás előtt áll a kajszi,
ami a tavaszi fagykárok esélyét nagyon megnöveli, hiszen az előző
években több olyan márciusunk is volt, amikor volt erre példa.
Ennek még súlyos következményei lehetnek a folytatásban egy
nagyobb fagy kialakulása estén. A kajszi a virágzás fázisában
mínusz 2-3 Celsius-foknál erősebb fagy estén már károsodik, már-
pedig még nagyon korán van ahhoz, hogy ettől nagyobb fagy ne
legyen. 

A februári végi, március eleji kerti teendők ideje mindig az
időjárás alakulását követi, épp ezért az alábbi munkálatok akár
több hetet is csúszhatnak az időjárástól függően, jelenleg azért,
mert a szokatlan meleg miatt már sok mindent ültethetnénk, de az
átázott talaj és a mostani csapadék mennyisége ezt nem teszi
lehetővé. Habár azt szokták mondani, hogy amit ebben a hónapban
már elvégezhetünk, azt tegyük meg, mert a következő hónapokban
rohamosan megnő majd a teendők sora, elsietni viszont nem kell
semmit.

A fagyérzékeny virágokat és növényeket nem érdemes már
márciusban elültetnünk, hiszen mindig jöhetnek nem várt hidegek
a jó idő ellenére is. Azonban vannak biztosabb megoldások,
ugyanis ha hidegtűrő virágokat ültetünk, kertünk hamarosan színe-
sen fog pompázni. Ilyen a sáfrány, a liliomfélék, az ibolya, a
tulipánok, a nárcisz, a búzavirág, illetve a rózsa. Ültetés előtt ne
felejtsük el megfelelően előkészíteni a talajt.

Ha a talaj engedi, megkezdhetjük azon magok vetését, amelyek
alacsony hőmérsékleten is jól csíráznak. Ilyenek például a borsó, a
sárgarépa, a petrezselyem, a spenót, a sóska, a fejes saláta, a
vöröshagyma és a hónapos retek is.

Figyeljünk arra, hogy a nagyszemű magvakat mindig mélyebb-
re vessük, az apróbbakat pedig elég 2-3 cm mélyen. Apró mag-
vaknál gyakran előfordul, hogy sűrűn kelnek, ebben az esetben
később semmiképpen se halasszuk el az egyelést (pl. sárgarépa).
Azoknál a növényeknél, amelyek lassabban kelnek, érdemes
odafigyelnünk a gyomosodásra is. A vetés optimális ideje akkor
van itt, amikor a talaj átlaghőmérséklete 10-12 °C fölé emelkedik.
A paradicsomot, a paprikát, a padlizsánt és a cukkinit megéri minél
hamarabb elvetni, és minél később betakarítani, hiszen így na-
gyobb terméseket kaphatunk.

Vannak olyan tavaszi növények, amelyeknek hosszú a fel-
nevelési idejük, ezekből mindenképpen érdemes palántát nevelni.
Ilyen a fejeskáposzta, a kelkáposzta, a karfiol, a dinnye, a paprika,
a paradicsom és a tojásgyümölcs. Ha palántázunk, figyeljünk arra,
hogy kiültetés előtt egy héttel el kell kezdenünk edzeni a
palántáinkat, vagyis szoktatni őket a zordabb körülményekhez.
Ilyenkor már kirakhatjuk őket, de csak ha napos az idő, és nincsen
hideg.

Amit már márciusban el lehet vetni a szabadföldbe: mángold,
cékla, lóbab (így nyáron már betakaríthatjuk a termését), karalábé,
fehérrépa, paszternák. A hagymafélék közül a póréhagymát, a téli
sarjadékhagymát (más néven kötözőhagymát), illetve az új-
hagymát is elvethetjük most. A fűszernövények közül elültethetjük
a kertbe a metélőhagymát, a koriandert, a kaprot, illetve a vízitor-
mát is, de ezeket a növényeket akár cserépben is felnevelhetjük.

-ber-
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A Hont-Ipoly
M ű v e l ő d é s i
Központ a 2024-
es évben is meg-
hirdeti  a Hont i
Csipke elnevezésű
országos csipke-
készítő versenyt
„AZ ŐSZ SZÉP-
SÉGE“ témában. 

Nem szabunk
határt a fantáziának, sőt nagyon kíváncsiak vagyunk és
várjuk, hogyan dolgozzák fel az adott témát.

A 2024-es évben a Honti Csipke elnevezésű verseny a
„Na chotári jeseň“ „A határban ősszel“ fesztivál keretében
fog megvalósulni, amelyre 2024. 9. 23-28. között kerül sor
Magasmajtényban (Hrušov). Ezeken a napokon a nyil-
vánosság számára is látható lesz a vertcsipke-kiállítás (a
versenyre beérkezett munkákkal együtt), a verseny ered-
ményeinek kihirdetését pedig 2024. 9. 28-ra, szombatra
tervezzük. A fesztivál színes programjairól a későbbiekben
informáljuk Önöket. 

A verseny feltételei:
•  A versenymunkában fel kell használni a hagyo-

mányos honti csipke mintáit 
•  A munka nagysága A3 formátum – megközelítőleg

42 x 30 cm (szélessége vagy magassága)
•  A munkát egy alapra kell tenni és felfogatni (hogy

egyértelmű legyen, melyik a teteje és az alja)
•  A munka hátulján fel kell tüntetni a készítőt és a

postacímet
•  A szín és az anyag szabadon választható
•  A 3 legsikeresebb munka tárgyi jutalommal lesz

díjazva

A pályamunkákat legkésőbb 2024. 9. 5-ig kell
elküldeni a következő címre: 

Hontiansko-ipeľské osvetové stredisko
Nám. A. H. Škultétyho 5
990 01 Veľký Krtíš. 

Bármilyen kérdés esetén vegyék fel a kapcsolatot
a Hont-Nógrádi Művelődési Központ módszertanosával,
Mária Matiášovával – e-mail:

maria.matiasova@gmail.com, telefon: 0908907372
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E lapszám megjelenését a Bethlen Gábor Alap és 
a Kisebbségi Kulturális Alap - SZK támogatta.

A NEKVINUM polgári 
társulás 2024.4.12-én 

újra megrendezi a 
VinFest Vinica–Ipolynyék 

borversenyt 
az ipolynyéki kultúrházban. 

A borok mintáit a következő na-
pokon lehet a versenybe beje-
lenteni: 2024. 4. 9-11. 12:00-tól

16:00-ig, de legkésőbb 2024. 4. 11-én 12:00 óráig. Minden
borász jelentkezését várjuk. További információk e-mailben:
nekvinum@gmail.com vagy a www.vinica.sk oldalon.

Megjelent a Bethlen Gábor Alapkezelő
2024-es pályázati kiírása

A pályázati kiírás célja a Magyarország határain
kívül élő magyarság szülőföldjén való boldogulá-
sának, Magyarországgal való sokoldalú kapcso-
latai ápolásának és fejlesztésének előmozdítása,
magyar nemzeti azonosságtudatának megerősítése.
Megvalósítási időszak: 2024. március 15. és 2025.
március 14. között. A pályázat benyújtásának
határideje: 2024. április 3. 14:00 óra.
A kiírás elérhető: https://csemadok.sk/2024-evi-
egyuttmukodo-nemzet-program-palyazati-kiiras/


